
 

 

 

 

Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 
DETERMINAZIONE N. 37 

 

del 25/02/2025 

 

OGGETTO: 

 
Gara europea a procedura aperta per l’affidamento dei “Servizi di gestione, manutenzione ed evoluzione 

della Piattaforma di e-Procurement di Regione Abruzzo denominata G.I.A.D.A. (Gestione Integrata 

Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo” (CIG Accordo Quadro 992991376E) – Impegno di 

Spesa (CIG Derivato B4F417BA55). 

 

Il giorno 25 Febbraio 2025 nella sede di AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza, 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 

dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione; 

VISTA la Legge Regionale del 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni, relativa alla “Organizzazione 

del comparto sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 

e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

ATTESO che l’Agenzia AREACOM (già ARIC)  ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza 

regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, 

e di Soggetto Aggregatore ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 

giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con 

Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con 

Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto 

Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AREACOM (già ARIC) approvato con 

deliberazione n. 3 del 29/01/2024; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTE e RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 



- la Determinazione direttoriale ARIC n. 184 del 27.06.2023 avente ad oggetto: Gara europea a procedura 

aperta per l’affidamento dei “Servizi di gestione, manutenzione ed evoluzione della Piattaforma di e-Procurement di 

Regione Abruzzo denominata G.I.A.D.A. (Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo” 

(CIG 992991376E) – Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara; 

- la Determinazione direttoriale ARIC n. 193 del 30.06.2023 avente ad oggetto: Gara europea a procedura 

aperta per l’affidamento dei “Servizi di gestione, manutenzione ed evoluzione della Piattaforma di e-Procurement di 

Regione Abruzzo denominata G.I.A.D.A. (Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo” 

(CIG 992991376E) – Provvedimento di rettifica determinazione direttoriale n. 184 del 27.06.2023; 

- la Determinazione direttoriale n. 267 del 03.08.2023 avente ad oggetto: Gara europea a procedura aperta 

per l’affidamento dei “Servizi di gestione, manutenzione ed evoluzione della nuova Piattaforma di e-Procurement di 

Regione Abruzzo” (CIG 992991376E) – Nomina Commissione giudicatrice; 

- la Determinazione direttoriale n. 303 del 18.09.2023 avente ad oggetto: Gara europea a procedura aperta 

per l’affidamento dei “Servizi di gestione, manutenzione ed evoluzione della nuova Piattaforma di e-Procurement di 

Regione Abruzzo” (CIG 992991376E) – Provvedimento di aggiudicazione; 

- l’Accordo Quadro sottoscritto tra AreaCom e l’O.E. aggiudicatario Team System S.p.A. (Prot. 

AreaCom n. 857 del 19/02/2024) con durata di 48 mesi, a decorrere dalla data di sottoscrizione dello 

stesso; 

- la Determinazione Direttoriale n. 41 del 27/02/2024 con la quale si approvava l’Ordinativo di 

Fornitura n. 1 (OdF 1), Prot. AreaCom n. 1003 del 27/02/2024, che prevedeva l’erogazione dei 

servizi di gestione applicativa, assistenza Help Desk, gestione sistemistica, manutenzione applicativa 

e manutenzione evolutiva di cui al Piano degli interventi evolutivi (n.1) per la certificazione della 

Piattaforma G.I.A.D.A. con l’adesione alla PDND, conformando in tal modo la stessa ai requisiti di 

classe 2 (funzionali) e classe 3 (interoperabilità); 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 258 del 31/12//2024 con la quale si approvava l’Ordinativo di 

Fornitura n. 2 (OdF 2) (Prot. n. 6153/24 del 23/12/2024) contenente il dettaglio dei servizi richiesti per un importo 

complessivo di Euro 534.130,00 (cinquecentotrentaquattromilacentotrenta/00) IVA esclusa, pari ad Euro 

651.638,60 (seicentocinquantunomilaseicentotrentotto/60) IVA inclusa; 

CONSIDERATO che nella Determinazione Direttoriale n. 258/2024 su menzionata veniva assunto, 

altresì, l’impegno di spesa pari alla somma Euro 268.473,20 (duecentosessantottomilaquattrocentosettantatre/20) 

sul capitolo 615 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, Esercizio 2024, in favore dell’Operatore 

Economico contraente (CIG derivato B4F417BA55) demandando ai Responsabili delle Strutture competenti 

dell’Agenzia gli atti per il perfezionamento dell’impegno di spesa a valere sul Bilancio di Previsione Finanziario 

2025-2027 previsto per l’Ordinativo di Fornitura n. 2 (OdF 2) (Prot. n. 6153/24 del 23/12/2024); 

PRESO ATTO della disponibilità delle risorse finanziarie sul capitolo 615 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2025-2027 atte a garantire l’erogazione dei servizi volti alla gestione applicativa ed assistenza help desk, 

nonché di gestione sistemistica e di manutenzione correttiva, adeguativa-normativa ed evolutiva previsti nel su 

menzionato OdF2 per numero 8 mesi dell’annualità 2025; 

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’impegno di spesa sul capitolo 615 del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025-2027 per Euro 255.443,60 (duecentocinquantacinquemilaquattrocentoquaranta-

tre/60) IVA inclusa, in relazione ai servizi previsti nell’Ordinativo di Fornitura n. 2 (OdF 2) (Prot. n. 6153/24 del 

23/12/2024) per numero 8 mesi dell’annualità 2025; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 

prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 

adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

 



D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di impegnare la somma di Euro 255.443,60 (duecentocinquantacinquemilaquattrocentoquarantatre/60) IVA 

inclusa sul capitolo 615 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 in favore della Società Team System 

S.p.A. (CIG derivato B4F417BA55), in relazione all’Ordinativo di Fornitura n. 2 (OdF 2) (Prot. n. 6153/24 del 

23/12/2024), per numero 8 mesi dell’annualità 2025, approvato con Determinazione Direttoriale n. 258 del 

23/12/2024; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 2 dell’art. 7 del 

Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia a norma di legge; 

4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione in attuazione agli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 
decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

  



 

 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Stefania Maggi) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AREACOM nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 


